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 مرکز مطالعاتی سایبر جاستس
 در ســال 2010 دو تن از اســاتید حقوق دانشگاه های مک گیل و مونترال 
کانادا در اقدامی قابل توجه اقدام به تأســیس مرکز مطالعاتی نمودند که از 
جهــات مختلفی با مراکز تحقیقاتی تفــاوت دارد. در این مرکز محققین با 
شبیه سازی فرآیندهای رســیدگی قضایی به کشف و ارزیابی بهره گیری از 
فناوری های نوین در نظام قضایی می پردازند. افراد در دادرســی های قضایی 
با دشــواری هایی روبرو می شوند که در مجموع ممکن است موجب کاهش 
دسترسی به عدالت گردد که از آن جمله می توان به موارد زیر اشاره نمود: 
 هزینه ی بالای دادرســی قضایی اعم از هزینه های دادرسی، حق الوکاله، 

هزینه ی کارشناسی و ... 
 پیچیدگی فرآیندها و زمان بر بودن آنها 

 تأخیر زمانی پیش از رســیدگی )از هنگام تعیین زمان رسیدگی تا زمان 
رسیدگی(

 اطاله ی دادرسی 
 و...

مطالعــات صورت گرفته توســط متخصصین آزمایشــگاه سایبرجاســتس 
)»سایبرجاستس« اصطلاحی اســت که به ترکیب و بهره گیری از تکنولوژی 
در نظام قضایی اشــاره می کندو اعم از فرایندهای رسیدگی و مدیریت قضایی 
است.( نشان می دهد که سرعت کند پذیرش و بهره گیری از فناوری های نوین 
در نظام های قضایی تا میزان زیادی ناشی از پیچیدگی های نظام قضایی، تنوع 
و گوناگونی موضوعات و افراد درگیر در فرآیند دادرسی و بیش از همه، پایبندی 

به شیوه های مرسوم گذشته و مقاومت در برابر تغییر می باشد. 
هدف مرکز، بررســی آثار فناوری های نوین بــر فرآیندهای نظام قضایی و 
ایجاد و گسترش ابزارهای کاربردی قابل بهره برداری در محاکم و مدیریت 
قضایی می باشد. مرکز تحقیقاتی سایبر جاستس علاوه بر تیم های تحقیقاتی 
ثابت خود در دانشگاه های فوق الذکر از سایر متخصصان نیز استفاده می کند 
که شــامل 20 دانشگاه و مرکز تحقیقاتی و بیش از 30 پژوهشگر مستقل از 
سراسر جهان می باشد. همچنین هر ساله در کنارمتخصصان میان رشته ای، 

دانشجویان نیز به صورت فصلی با این مرکز همکاری می کنند. 
یکی از موضوعات جالب توجه، امکاناتی اســت کــه این مرکز تحقیقاتی از 

در دهه های اخیر پیشرفت های قابل توجهی در عرصه ی فناوری های رایانه ای و ارتباطی رخ داده که موجب تغییرات محسوسی در وجوه 
مختلف زندگی اجتماعی گردیده است. به رغم پیشرفت های فناورانه، رایانه و ارتباطات شبکه ای مبتنی بر آن در نظام های قضایی آن طور 
که شایسته است، جایگاه خود را پیدا نکرده و فرآیند دادرسی به شدت وابسته به حضور فیزیکی طرفین دعوی و استفاده از اوراق کاغذی است. 

حل و فصل ساختارمند اختلافات در فضای مجازی
 تحقیق و ترجمه: امین طاهرخانی- علی عروجی
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آنها اســتفاده می کند. برای مثال بخشی از مرکز دقیقا مشابه دادگاه شبیه 
سازی شــده و فرآیندهای رسیدگی درآنجا با بهره گیری از تکنولوژی های 
نوین مورد بررســی قرار می گیرند. آزمایشگاه رایانه، اتاق سرور که ماژول 
نرم افزارها در آنجا ایجاد شده نیز بخش های دیگری از مرکز سایبرجاستس 

محسوب می شوند. 
هــم چنین این مرکز از یــک دادگاه متحرک نیز به منظور بررســی آثار 
اســتفاده از ویدئو کنفرانس و تبادل اســناد و اطلاعات از راه دور در امور 
قضایی بهره می برد تا از این طریق ضعف ها و کاستی هایی که ممکن است 

با بکارگیری این تجهیزات در نظام قضایی رخ دهد را برطرف نماید. 

)PARLe ( سامانه ی حل و فصل الکترونیکی اختلافات 
مرکز مطالعاتی ســایبر جاســتس با نهادهای منطقه ای مختلفی همکاری 
داشــته و پروژه های متعددی را در نظام های قضایی برخی کشــورها اجرا 
نموده اســت که از جمله می توان به ســامانه ی حــل و فصل الکترونیکی 

اختلافات موسوم بهPARLe اشاره نمود.
محققان سایبرجاســتس پس از چندین ســال تلاش توانستند سامانه ای 

را طراحی نمایند تــا در آن با بهره گیــری از ظرفیت های تکنولوژی های 
نوین، بســتری برای حل و فصل مجازی برخی اختلافات فراهم شود. این 
ســامانه به منظور حــل و فصل الکترونیکی دعاوی خرد طراحی شــده و 
دعاوی متعددی را در بر می گیرد که می تواند شامل دعاوی تولیدکنندگان 
و مصــرف کنندگان، دعاوی کارگر و کارفرما، دعاوی موجر و مســتاجر و 

همچنین دعاوی کم اهمیت کیفری باشد. 
 اســتفاده از روش های غیرقضایی حل و فصــل اختلافات نه تنها موجب 
صرفــه جویی در زمان و هزینه می گردد بلکه در غالب موارد نیز فرآیندها 
کوتاه و کارآمدتر نیز می شــوند. در سامانه ی PARLe علاوه بر استفاده از 
روش های جایگزین حل و فصل اختلافات در فضای مجازی، امکان ارجاع 
دعوی به داوری و دادرسی قضایی نیز وجود دارد که موجب کارایی بیشتر 

این سامانه می گردد. 
مســائلی که مطرح شــد همگی موجب گردید تا محققان سایبر جاستس 
دســت به طراحی این ســامانه بزنند. حل و فصل اختلافات در سامانه ی 
PARLe در فضای مجازی و بدون حضور فیزیکی طرفین صورت می گیرد 
و به واسطه ی ماهیت آن، حل و فصل اختلافات بصورت 24 ساعته و در 7 
روز هفته امکان پذیر است. علاوه بر این، این سامانه امکان ارائه ی خدمات 

مناسب توسط نظام قضایی را با هزینه ی بسیار اندک فراهم می کند. 
ســامانه ی حل و فصل الکترونیکی اختلافات موسوم به PARLe موجب 
کاهش حجــم پرونده های ورودی به محاکم می گــردد و این امکان را به 
دســتگاه قضا می دهد تا از روش های جایگزیــن حل و فصل اختلافات از 

جمله سازش، میانجیگری و داوری نیز استفاده نماید. 

PARLe نحوه ی عملکرد سامانه ی 
در این سامانه طرفین اختلاف در سه مرحله اختلاف خود را مطرح می کنند:

1. مذاکره: در این مرحله ســامانه از خواهان و خوانده می خواهد تا ضمن 
شرح واقعه راه حل خودشــان را در سیستم ثبت نمایند. کلیه ی اطلاعات 
در فرم های الکترونیکی که از پیش طرحی شده اند وارد سیستم می شود. 
2. میانجیگری: اگر در مرحله قبلی )مذاکره( طرفین به توافق نرســند و 
اختلاف همچنان حل و فصل نشــده باشد؛ امکان ورود فرد ثالث به عنوان 

میانجیگر به منظور تسهیل فرآیند حل و فصل اختلاف فراهم است. 
3. انتقال اسناد، اطلاعات و مدارک: اگر با سپری کردن دو مرحله ی قبل باز 
هم اختلاف طرفین حل و فصل نگردد، هر کدام می توانند در صورت تمایل کل 
یا بخشی از دعوی را بصورت الکترونیکی به داوری یا دادگاه صالح ارجاع دهند. 
تجربــه ی حاصل از بکارگیری این ســامانه نشــان داده اســت که غالب 
اختلافــات در دو مرحله ی اول یعنی مرحله ی مذاکره و میانجیگری حل و 
فصل می شوند و اختلافات کمتر وارد مرحله ی سوم می شوند. این موضوع 
بدین معناست که بهره گیری از این سامانه نه تنها موجب افزایش شاخص 
دسترســی به عدالت می شود بلکه منجر به کاهش حجم ورودی پرونده ها 

به محاکم نیز می گردد. سامانه ی PARLe در سال 2015 با همکاری مرکز 
مطالعات قضایی قاره ی امریکا در پروژه ی دسترســی به عدالت، در برخی از 
کشــورهای امریکای لاتین بکارگرفته شد و بدین ترتیب امکان حل و فصل 
اختلافات در فضای مجازی برای شــهروندان برخی از کشورهای امریکای 

لاتین فراهم گردید. 
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